(harmadik oszlop)

+ Ego Jacinctus diaconus cardinalis Sancte Marie  
in Cosmidyn confirmo

+ Ego Addo diaconus cardinalis Sancti  
Nicholai in Carcere confirmo

+ Ego Bedito diaconus cardinalis  
Sanctorum Cosme et Damianus confirmo

(üres sor)

+ Ego Manfredus diaconus cardinalis Sancti  
Georgii ad velum aureum confirmo

(legalul, az oklevél hosszában végig)

Data Senone per manum Hermannii Sancte Rome  
Ecclesie subdiaconi et notari VII Kalendas  
Octobres indictione XIII, Incarnationis  
Dominice Anno M.C.°LXIII.° et Pontificatus vero  
domni Alexandri Papa III Anno VI°.

A Salvaterra-i testvérek szabályzata

(1210) - Salvaterra (?)

*A.N.T.T., Ordem de Avis, doc. n° 94.*

Quoniam labilis est memoria mortalium, idcirco ea que comune consilio magistri et seniorum de Salvaterra ordinamus propter illos qui discedunt et succedunt litteris annotari et sigillo nostro muniri fecimus.

In primis sciendum est quod nullus potestatem habet magistrum praedictorum fratrum deponendi seu alium instituendi, sic in privilegio eorum continetur, nisi solus abbas Morimundi, vel ille cui hoc loco sui injuxerit faciendum.

Prior officium abbatis, sic ab initio ordinis constitutum est, per omnia compleat, excepto quod officium misse, invitatorum quorumque, sic ordo determinat, quod debuerit adimplere non omitat, ipse solus confessionem de criminalibus recipiat; alii vero quibus injunctum fuerit confessionem recipiant de venialibus; et si forte eis aliquis confessionem de criminalibus fecerit, illum qui confitetur ad abatem Morimundi, seu ad abbatem Sancti Petri vel ad priorem suum remittere studeat. Qui prior manifestos et graves excessus per consilium magistri corrigere fatigat, et de rebus temporalibus non se intromettat nisi magister ei precipiat. Monachus qui cum eodem est, quando prior presens non

fuerit, loco ipsius capitulum fratribus teneat, nolam in refectorio pulset et benedictiones nullatenus det nisi ebdomadarius misse fuerit; si quis aulem de clericis bone conversations et opinionis fuerit, assensum magistri confessionem de criminalibus poterit recipere (sic!). Fratres vero qui in grangis et castellis manent nulli extraneo confessionem faciant nisi preceptum magistri sui super hoc habeant et per assensum ipsius hoc quod faturi sunt faciant.

Si quis de fratribus per annum in ordine steterit et ad domos nostras causa manendi transierit, ulterius ad fratres domus prefate redire non poterit. Si autem per annum cum fratribus non manserit, si redire voluerit, cetui fratrum associari poterit.

Nullus possessiones fratrum de Salvaterra vendere, inpignorare vel alio modo ab eis alienare aliquatnus presumat, nisi propter meliorem commutationem et hoc per consilium visitoris et tocius capiluli fiat. Si autem magister huius tam necessarri insituti trangresor extitit, tam ipse quam omnes qui ei consenserint vel consilium dederint veniam petant, penam quam meruerunt per huiusmodi transgressione recepturi.

In habitu fratrum nulla diversitas habeatur, set (sic!) mantelli et garnachie unius manicae sit. Fratres laici totum caputium super garnachiam ponant; quicumque vero hoc facere competens erit deinceps, garnachiam non habeat, set tunica grossa more conversorum nostrorum utatur. Nulli fratrum liceat uti deinceps pileis quibus seculares utuntur quia nec hoc

episcopus ordinis nostre conceditur. Set si quis infirmum caput habuerit, per licenciam magistri pileum de pannis quibus utimur habere poterit. Nullus official cum rostro accuto et prominenti aut cappam, cum manicis nisi citra portum de Urgaz propter arma tenenda, ita uti sit dimissilis capis saccularium cum manicis latioribus el curcioribus ullatenus presumat. Nullus eciam frenum deauratum aut strepas aut pectorale cum auro vel serico vel capistrum vel vaginam ensi tinti coru magistre habere presumat aut susellium tintum vel nimis operosum.

Stricte preceptum est ut omnes officiales domus Salveterre et qui variis presunt domibus tempore visitationis coram visitatore et magistro et aliquantis senioribus et omnibus illis qui illo deberint anno, receperint vel expenderint et de beneficciis domus computationem faciant copetentem ut magistro et comendatori ac ceteris senioribus profectus ac defectus domorum suarum plenius innotescant. Magister et de omnibus quod illo ano dederit, receperit vel expenderit et de beneficiis domui sue collatis coram visitatorem et senioribus similiter faciat computationem ut magister et visitator ac ceteri seniores scire valeant in quo statu domus remaneat.

Simili modo precipitur ut duando fratres domos ordinis nostri intrant nullatenus eo die quo ingressi fuerint egrediantur scilicet usque in crastinum ibidem permaneant et postero completo... silentium more more (sic!) monachorum teneant, ne ulterius querimonia super hoc ad capitulum deferantur. Si vero aliquis eorum in terre et continuo mare propusuerit, ad portam

abbatie comedat et inlus non introeat ut ita  
<obstruatur> hos loquentium inique.

Similiter propter infamiam devitandam  
consulimus ut magiser et seniores in commune  
decernant et provideant unde mercede  
mercennariorum suorum quam eis solvere tenentur  
habere valeant.

Qui magistro vel commendatori suo inobediens  
fuerit proclamatus prima die disciplinam  
accipiat, tribus diebus panem et aquam sine  
mantili in terra comedat, equum et arma anno  
dimidio perdat. Conversus qui inobediens  
extiterit supradictam penitentiam agat et omni  
quarta feria et sexta sit in pane et aqua et  
disciplinam accipiat usque ad sequentem  
visitationem.

Qui fratrem suum percusserit usque ad  
effusionem sanguinis de domo eiciatur, et non  
recipiatur nisi permissione visitoris. Qui  
fratrem suum in ira et commocione percusserit et  
sanguis non emanaverit, reconciliatus, omni  
quinta feria et sexta sit in pane et aqua et in  
capitulo disciplinam accipiat eisdem diebus usque  
ad sequentem visitationem. Qui dixerit fratri suo  
menriras, disciplinam in capitulo accipiat et VI  
diebus sit in pane et aqua. Qui fratrem suum  
traditorem vel fornicatorem maliciose  
appellaverit, tribus diebus graviore culpe  
subiaceat et omnibus VI. tis feriis eiusdem anni  
sit in pane et aqua.

Qui in fornicatione deprehensus fuerit,  
uno anno perdat equum et arma, in terram toto  
ille anno comedat et tribus diebus in ebdomada  
sit in pane et aqua, disciplinamque in singulis

sextis feriis accipiat. Qui res domus exportaverit, nisi rediens restituerit non recipiatur. Qui tempore pacis salierit ut malum inferat christianis vel paganis non recipiatur nisi consensu visitatoris, magistri et regis.

Nullus regem adeat sine licentia magistri. Qui vero alter fecerit... ad portam satisfaciat. Quicumque hoc facere noluerit extra ordinem sit. Si autem rex extra regnum fuerit et aliquem de fratribus inevitabili... eum adire compulerit, si magistrum aut comendatorem in proreptum habere compulsus nequiverit, cum consilio duorum aut trium fratrum regem licenter adeat.

Quando aliquis de comendatoribus ab obedientia sua voluntarie aut alio modo absolutus fuerit, ille qui ei successerit debita que ipse fecerit infra occursum duorum aut trium mensium persolvere studeat. Quod nisi fecerit... omni quinta (?) et VI. a feria sit in pane et aqua quousque preceptum nostrum effectum mancupeter.

Qui in bando surrexerit contra fratrem suum disciplinam accipiat et tribus diebus sit in pane et aqua. Qui contra fratres suos aut contra laicos seculares arma sumpserit eiciatur et ei cum satisfacione recipiatur.

Fratrer milites singulis mensibus usque ad mediam aurem tundeantur, conversi desuper aurem, et nunquam barbas suas cum rasoriis radant, scilicet, cum forcipibus pectinem super posito aptare studeant.